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Assegni per il nucleo familiare:
nuove fasce di reddito
per il periodo 1° luglio 2004 - 30 giugno 2005

Con circolare 15 giugno 2004 n. 94, l’INPS ha comunicato le nuove fasce di reddito per la corresponsione degli assegni per il nucleo
familiare nel periodo 1° luglio 2004 - 30 giugno 2005, in applicazione dell’articolo 2 - comma 12 del D.L. n. 69/1988 (1) convertito
nella Legge 13.5.1988 n. 153.
Rammentiamo che:
- l’incremento di tali fasce è dovuto alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo, intervenuta tra il 2002 ed il 2003,

risultata pari al  2,5%. 
- non sono stati invece modificati gli importi degli assegni (2);
- il reddito familiare da utilizzare è quello del 2003.

Di seguito pubblichiamo le 9 tabelle maggiormente utilizzabili da parte dei datori di lavoro.
Pertanto non pubblichiamo le tabelle con numerazione progressiva 13, 16 e 19, che riguardano rispettivamente i nuclei familiari orfa-
nili composti: solo da minori non inabili, da almeno un minore in cui sia presente almeno un componente inabile, e solo da maggio-
renni inabili, utilizzate solo dall’INPS, e le tabelle 20 B, 21B, 21 D relative a nuclei monoparentali.

Note:
(1) cfr. APIAPPUNTI n. 1/Gennaio 1988 pag. L/3.
(2) cfr. APIAPPUNTI n. 7/Luglio 1998 pag. L/531 e APIFLASH n. 11 del 7.7.1998 pag. L/94.
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TAB. 11

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 11.989,56 - - 130,66     250,48     358,94        492,18        619,75        

11.989,57 - 14.836,01 - - 114,65     220,53     339,83        481,34        600,64        

14.836,02 - 17.681,91 - - 92,45       190,57     312,97        473,07        584,11        

17.681,92 - 20.526,70 - - 65,59       158,04     283,02        453,97        565,00        

20.526,71 - 23.373,71 - - 43,90       111,55     241,70        407,48        507,68        

23.373,72 - 26.219,59 - - 25,82       81,60       217,43        390,96        488,57        

26.219,60 - 29.066,60 - - 15,49       57,33       176,63        364,10        466,88        

29.066,61 - 31.911,40 - - 15,49       38,73       135,83        339,31        439,50        

31.911,41 - 34.757,30 - - 12,91       25,82       102,77        317,62        426,08        

34.757,31 - 37.602,64 - - 12,91       25,82       91,93          225,18        398,70        

37.602,65 - 40.450,21 - - 12,91       23,24       91,93          154,42        292,83        

40.450,22 - 43.296,09 - - - 23,24       78,50          154,42        218,98        

43.296,10 - 46.142,56 - - - 23,24       78,50          132,21        218,98        

46.142,57 - 48.988,44 - - - - 78,50          132,21        189,02        

48.988,45 - 51.835,46 - - - - - 132,21        189,02        

51.835,47 - 54.682,48 - - - - - - 189,02        

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI INABILI

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004



TAB.12

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

1 2 3 4 5 6 7

fino a 13.886,81 - 99,68       184,89     412,13     554,16        724,59        891,92        

13.886,82 - 16.733,28 - 79,53       164,75     372,37     531,43        715,81        869,20        

16.733,29 - 19.578,06 - 54,23       136,34     332,60     491,67        701,86        843,89        

19.578,07 - 22.424,52 - 23,24       102,26     289,73     454,48        676,04        821,17        

22.424,53 - 25.271,54 - 20,66       73,85       230,34     403,35        616,65        744,21        

25.271,55 - 28.117,43 - 20,66       48,55       190,57     369,27        593,93        721,49        

28.117,44 - 30.963,31 - - 34,09       159,07     315,56        559,84        693,09        

30.963,32 - 33.809,23 - - 34,09       136,34     261,33        528,34        659,00        

33.809,24 - 36.654,56 - - 28,41       119,30     221,56        499,93        639,37        

36.654,57 - 39.502,13 - - 28,41       119,30     204,52        378,05        605,29        

39.502,14 - 42.348,58 - - 28,41       102,26     204,52        284,05        465,84        

42.348,59 - 45.193,36 - - - 102,26     176,11        284,05        369,27        

45.193,37 - 48.040,38 - - - 102,26     176,11        244,28        369,27        

48.040,39 - 50.886,82 - - - - 176,11        244,28        318,14        

50.886,83 - 53.733,83 - - - - - 244,28        318,14        

53.733,84 - 56.579,73 - - - - - - 318,14        

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004

Reddito familiare annuo

(euro)

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI INABILI

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

TAB. 14

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 21.477,00 - - 139,44     270,11     388,38        529,88        668,81        

21.477,01 - 24.322,34 - - 122,40     238,60     368,75        521,62        648,67        

24.322,35 - 27.168,23 - - 99,68       204,52     337,25        510,26        629,04        

27.168,24 - 30.014,69 - - 73,85       170,43     306,26        490,12        608,90        

30.014,70 - 32.860,60 - - 48,55       119,30     260,81        438,99        546,41        

32.860,61 - 35.707,03 - - 28,41       88,31       234,99        421,95        526,79        

35.707,04 - 38.551,83 - - 15,49       62,49       189,54        393,54        500,96        

38.551,84 - 41.398,84 - - 15,49       39,77       147,19        368,23        475,66        

41.398,85 - 44.243,62 - - 12,91       28,41       113,10        342,41        458,61        

44.243,63 - 47.090,63 - - 12,91       28,41       98,64          243,25        430,21        

47.090,64 - 49.936,52 - - 12,91       23,24       98,64          166,30        313,49        

49.936,53 - 52.783,53 - - - 23,24       81,60          166,30        237,05        

52.783,54 - 55.628,87 - - - 23,24       81,60          137,89        237,05        

55.628,88 - 58.475,88 - - - - 81,60          137,89        197,29        

58.475,89 - 61.322,89 - - - - - 137,89        197,29        

61.322,90 - 64.169,36 - - - - - - 197,29        

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiareReddito familiare annuo

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

IN CUI  SIA PRESENTE ALMENO UN  COMPONENTE INABILE

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004



TAB. 15

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 23.373,71 - 106,91     198,84     445,70     600,12        783,98        965,26        

23.373,72 - 26.219,59 - 86,25       178,18     403,87     573,27        772,10        941,50        

26.219,60 - 29.066,60 - 56,29       145,64     359,45     531,43        760,22        911,55        

29.066,61 - 31.911,40 - 23,76       110,01     315,04     493,22        730,79        887,79        

31.911,41 - 34.757,30 - 20,66       77,47       249,45     433,82        665,20        804,64        

34.757,31 - 37.602,64 - 20,66       53,71       208,13     398,19        641,44        780,88        

37.602,65 - 40.450,21 - - 35,64       172,50     341,38        605,80        748,35        

40.450,22 - 43.296,09 - - 35,64       145,64     281,99        570,17        712,71        

43.296,10 - 46.143,10 - - 29,95       127,56     237,57        540,73        692,05        

46.143,11 - 48.988,44 - - 29,95       127,56     220,01        410,07        656,42        

48.988,45 - 51.834,35 - - 29,95       106,91     220,01        305,74        502,00        

51.834,36 - 54.680,80 - - - 106,91     184,38        305,74        398,19        

54.680,81 - 57.525,02 - - - 106,91     184,38        255,65        398,19        

57.525,03 - 60.371,49 - - - - 184,38        255,65        332,60        

60.371,50 - 63.215,71 - - - - - 255,65        332,60        

63.215,72 - 66.061,60 - - - - - - 332,60        

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

IN CUI  SIA PRESENTE ALMENO UN  COMPONENTE INABILE

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiareReddito familiare annuo

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 

TAB. 17

Reddito familiare annuo

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 21.477,00 - - 107,94     170,43     289,22        408,00        526,79        

21.477,01 - 24.322,34 - - 96,58       150,81     274,76        402,32        512,33        

24.322,35 - 27.168,23 - - 73,85       130,66     255,13        393,54        498,38        

27.168,24 - 30.014,69 - - 54,23       107,94     234,99        379,60        483,92        

30.014,70 - 32.860,60 - - 34,09       88,31       221,04        373,91        472,56        

32.860,61 - 35.707,03 - - 15,49       68,17       200,90        359,45        458,61        

35.707,04 - 38.551,83 - - - 48,55       166,82        339,83        438,47        

38.551,84 - 41.398,84 - - - 28,41       132,73        319,69        415,75        

41.398,85 - 44.243,62 - - - - 98,64          300,06        404,39        

44.243,63 - 47.090,63 - - - - - 223,11        381,66        

47.090,64 - 49.936,52 - - - - - - 293,86        

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI, SENZA FIGLI MINORI

E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo



TAB. 18

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 23.373,71 - 65,59       127,56     252,03     375,98        499,93        624,40        

23.373,72 - 26.219,59 - 50,61       113,10     230,86     361,00        494,25        609,42        

26.219,60 - 29.066,60 - 35,64       91,93       210,20     340,35        485,47        594,44        

29.066,61 - 31.911,40 - 15,49       71,27       189,54     319,69        470,49        582,56        

31.911,41 - 34.757,30 - - 50,61       165,78     304,71        464,29        567,59        

34.757,31 - 37.602,64 - - 29,95       145,12     284,05        449,83        553,13        

37.602,65 - 40.450,21 - - - 123,95     248,42        428,66        531,95        

40.450,22 - 43.296,09 - - - 103,29     212,78        408,00        511,29        

43.296,10 - 46.143,10 - - - - 177,14        387,34        496,32        

46.143,11 - 48.988,44 - - - - - 307,29        475,66        

48.988,45 - 51.834,35 - - - - - - 380,63        

E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE

Importo complessivo  mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004

Nota: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: - in presenza di un solo figlio,

di 10,33 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 53,71 euro per ciascuno degli altri eventual

NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE, SENZA FIGLI MINORI

TAB. 20 A

NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I CONIUGI E SENZA FIGLI 

(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN FRATELLO, SORELLA O NIPOTE  INABILE)

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 20.876,31 - - 98,13       142,03     185,92     229,82     273,72     

20.876,32 - 23.720,54 - - 87,80       123,95     173,01     222,08     260,81     

23.720,55 - 26.567,55 - - 67,14       105,87     154,94     216,91     247,90     

26.567,56 - 29.413,44 - - 49,06       87,80       136,86     204,00     234,99     

29.413,45 - 32.259,90 - - 30,99       67,14       123,95     198,84     222,08     

32.259,91 - 35.105,79 - - 12,91       49,06       105,87     185,92     211,75     

35.105,80 - 37.951,70 - - - 30,99       74,89       167,85     191,09     

37.951,71 - 40.798,14 - - - 12,91       43,90       149,77     173,01     

40.798,15 - 43.642,93 - - - - 12,91       129,11     160,10     

43.642,94 - 46.489,94 - - - - - 61,97       142,03     

46.489,95 - 49.335,83 - - - - - - 61,97       

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004



TAB. 21 A

NUCLEI FAMILIARI (*) SENZA FIGLI  

(IN CUI NON SIANO PRESENTI  COMPONENTI  INABILI)

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 11.388,31 - 46,48       82,63       118,79     154,94     191,09     227,24     

11.388,32 - 14.234,77 - 36,15       72,30       103,29     144,61     185,92     216,91     

14.234,78 - 17.081,23 - 25,82       56,81       87,80       129,11     180,76     206,58     

17.081,24 - 19.926,57 - 10,33       41,32       72,30       113,62     170,43     196,25     

19.926,58 - 22.772,46 - - 25,82       56,81       103,29     165,27     185,92     

22.772,47 - 25.619,47 - - 10,33       41,32       87,80       154,94     175,60     

25.619,48 - 28.465,36 - - - 25,82       61,97       139,44     160,10     

28.465,37 - 31.310,71 - - - 10,33       36,15       123,95     144,61     

31.310,72 - 34.156,04 - - - - 10,33       108,46     134,28     

34.156,05 - 37.002,50 - - - - - 51,65       118,79     

37.002,51 - 39.848,96 - - - - - - 51,65       

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004

(*) Solo coniugi o entrambi i coniugi e almeno un fratello, sorella o nipote

TAB. 21 C

NUCLEI FAMILIARI (*) SENZA FIGLI 

(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN CONIUGE INABILE E NESSUN ALTRO COMPONENTE INABILE)

Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

(euro)

1 2 3 4 5 6 7

fino a 20.876,31 - 46,48       82,63       118,79     154,94     191,09     227,24     

20.876,32 - 23.720,54 - 36,15       72,30       103,29     144,61     185,92     216,91     

23.720,55 - 26.567,55 - 25,82       56,81       87,80       129,11     180,76     206,58     

26.567,56 - 29.413,44 - 10,33       41,32       72,30       113,62     170,43     196,25     

29.413,45 - 32.259,90 - - 25,82       56,81       103,29     165,27     185,92     

32.259,91 - 35.105,79 - - 10,33       41,32       87,80       154,94     175,60     

35.105,80 - 37.951,70 - - - 25,82       61,97       139,44     160,10     

37.951,71 - 40.798,14 - - - 10,33       36,15       123,95     144,61     

40.798,15 - 43.642,93 - - - - 10,33       108,46     134,28     

43.642,94 - 46.489,94 - - - - - 51,65       118,79     

46.489,95 - 49.335,83 - - - - - - 51,65       

(*) Solo coniugi o entrambi i coniugi e almeno un fratello, sorella o nipote

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2004




